
赤水市农村信用合作联社2024年度

信息披露报告

重要提示：赤水市农村信用合作联社2024年财务报表经贵州黔正合会计师事务所有限责任公司根据审计准则审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、赤水市农村信用合作联社简介

2024年末，赤水市农村信用合作联社内设9个职能部门（不含营业部），下设26个分支机构（含营业部），在册职工256人，其中在岗职工235人，内退职工21人。主要办理存款、贷款、票据贴现、国内结算业务；办理个人储蓄；代理其他银行的金融业务；代理收付款项及受托代办保险业务；买卖政府债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；提供保管箱服务；经批准，参加资金市场，融通资金；经银行业监管机构批准的其他业务。

法定名称：赤水市农村信用合作联社

经济性质：集体所有制

注册资本：103457376.00元

法定代表人：王敏

联系地址：贵州省遵义市赤水市市中人民北路口

联系电话：0851-22820299

邮政编码：564700

二、2024年主要会计数据和财务指标
（一）存款指标。截至2024年末，各项存款余额1109965.92万元，较年初增长83963.82万元，增幅8.18%。

（二）贷款指标。截至2024年末，各项贷款余额674276.26万元，较年初净增28442.70万元，增速4.4%。其中:涉农贷款余额534201.32万元，较年初增长23361.57万元，增幅4.57%。全口径小微企业贷款余额468576.02万元，较年初净增30269.71万元，增速6.91%。

（三）不良贷款指标。截至2024年末，按五级分类口径，不良贷款余额22032.57万元，较年初下降1119.74万元，不良率3.27%，较年初下降0.32个百分点。逾期90天以上贷款余额18592.58万元，较年初下降4104.17万元，逾贷比84.38%，较年初下降13.65个百分点。

（四）经营效益。2024年，实现营业收入23930.41万元，同比减少6508.5万元，减幅21.38%。营业支出17424.49万元，同比减少6302.4万元，减幅26.56%。全年计提工资薪酬5975.37万元，同比减少1125.17万元，减幅15.85%。实现经营利润6505.92万元，同比减少206.09万元，减幅3.07%；实现利润总额4864.4万元，同比减少1518.83万元，减幅23.79%；实现净利润4134.74万元，同比增加2167.80万元，增幅110.21%。

（五）监管指标。截至2024年末，资本充足率10.84%，较年初下降0.95个百分点；核心一级资本充足率9.69%，较年初下降0.97个百分点；贷款损失准备充足率195.47%，较年初上升6.97个百分点；拨备覆盖率183.51%，较年初上升22.6个百分点；拨贷比6%，较年初上升0.23个百分点；流动性比例98%，较年初上升11.32个百分点。

三、股本金变动及股金分红情况

（一）股本金结构及变动情况

截至2024年末，实收资本余额10345.74万元，较上年无变化，全部为投资股，共计1910户，较上年末减少5户。其中：自然人股1879户，金额8414.11万元，占总股本的81.33%；法人股31户，金额1931.63万元，占总股本的18.67%。自然人股中职工股229户，金额1608.24元，占总股本的15.54%，其他自然人股1650户，金额6805.87万元，占总股本的65.78%。单个自然人最大股金为206.91万元，占总股本的2%；单个法人最大股金387.97万元，占总股本的3.75%。

（二）股东情况

截至2024年末，本社股东人数为1910户，其中自然人股东1879户，占比98.38%（其中内部员工股东229户，占比11.99%）；法人股东31家，占比1.62%。

（三）前十大股东持股情况

	社员（股东）名称
	统一社会信用代码（身份证号码）
	持股数
	持股比例

	赤水桂源旅游酒店有限公司
	91520381580657331G
	3879651.60
	3.75%

	赤水市煤业发展有限公司
	915203817988358586
	2188476.20
	2.12%

	陈太忠
	522121196407257210
	2069147.52
	2.00%

	陈果
	522121199309247653
	2069147.52
	2.00%

	陈伟君
	522121199206267651
	2069147.52
	2.00%

	罗玲
	522121197008062621
	1939825.80
	1.88%

	余翔
	522121197005120312
	1939825.80
	1.88%

	余珈
	52212119940501004X
	1939825.80
	1.88%

	贵州红赤水集团有限公司
	91520381775313213Y
	1645912.80
	1.59%

	赤水市鸿锐电冶有限责任公司
	91520381722115790N
	1564792.81
	1.51%


（四）股东股权质押情况

2024年度无股东股权质押。

（五）股金分红情况

拟按2024年末实收资本10345.74万元计提5%进行红利分配，红利总额517.29万元，全部现金分红。股金红利分配待社员代表大会审议通过并经监管部门同意后按规定办理。
四、公司治理及“三会”召开情况

（一）社员代表大会
本社严格按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国商业银行法》及《赤水市农村信用合作联社章程》有关规定召集、召开社员代表大会，制定了社员代表大会议事规则，实行律师见证制度，保障股东依法行使权利。2024年5月13日召开赤水市农村信用合作联社第二届社员代表会第14次会议。会议审议通过了《赤水市农村信用合作联社2024年理事会工作报告》《赤水市农村信用合作联社2024年监事会工作报告》《赤水农村信用合作联社经营管理层2023年业务经营工作及2024年业务发展规划（草案）》《赤水市农村信用合作联社2023年度财务执行情况及2024年度财务预算方案（草案）》《赤水市农村信用合作联社2024年资本性支出预算方案（草案）》《赤水市农村信用合作联社2023年度利润分配方案（草案）》《赤水市农村信用合作联社2023年度股金红利分配方案（草案）》《赤水市农村信用合作联社股东利益冲突管理办法（试行）》《赤水市农村信用合作联社大股东行为管理实施细则》《赤水市农村信用合作联社“三定”工作实施方案的议案》 等10个议案。听取了《赤水市农村信用合作联社理事、监事、高级管理人员2023年度履职评价结果报告》《赤水市农村信用合作联社2023年度关联方及关联交易情况报告》《赤水农信联社党委关于2023年意识形态工作情况的报告》等3个工作报告，披露了赤水市农村信用合作联社2024年度经营管理情况，会议由贵州上善律师事务所律师见证，并出具了法律意见书。2024年8月29日召开赤水市农村信用合作联社第三届社员代表会第1次会议，会议审议通过了《赤水市农村信用合作联社第二届理事会工作报告（草案）》《赤水市农村信用合作联社第二届监事会工作报告（草案）》《赤水市农村信用合作联社三年（2025-2027年）业务发展规划（草案）》《赤水市农村信用合作联社社员代表大会选举办法（草案）》等4个议案并形成决议；选举王敏、姚君熙、张权译、姚连书、王德斌、黄云华、唐永富、袁贵举、杨华玲为赤水市农村信用合作联社第三届理事会理事。选举王廷科、牟树均、李治明、廖卫华为赤水农信信用合作联社第三届监事会监事。会议由贵州上善律师事务所律师见证，并出具了法律意见书。
（二）理事会 
本社理事会由9名理事组成，其中非职工理事6名，职工理事3名。理事会下设战略发展委员会、薪酬及提名委员会、内部审计委员会、风险管理委员会、关联交易控制委员会、三农金融服务委员会、信息科技风险管理委员会、消费者权益保护委员会，成立了理事会办公室。

报告期内，理事会能够认真履行职责，维护本社和全体社员（股东）的利益。2024年，按照《赤水市农村信用合作联社章程》和《赤水市农村信用合作联社理事会议事规则》累计召开理事会5次。审议并通过《赤水市农村信用合作联社2023年度全面风险评价报告的议案》《赤水市农村信用合作联社2023年度合规风险管理报告的议案》《赤水农村信用合作联社2024年绩效薪酬分配及考核激励办法的议案》《赤水市农村信用合作联社2024年案件防控工作计划的议案》《赤水市农村信用合作联社2024年反洗钱工作计划的议案》等76项议案。形成表决决议76项。理事会下设的专门委员会，均尽职尽责，规范运作，为理事会决策提供了有效支持。

（三）独立理事工作情况

本社未设独立理事。

（四）监事会
本社监事会由7名监事组成，其中非职工监事4名，职工监事3名。
    报告期内，监事会能够认真履行职责，维护本社和全体社员（股东）的利益。2024年，按照《赤水市农村信用合作联社章程》和《赤水市农村信用合作联社监事会议事规则》累计召开监事会5次，听取审议了赤水农信联社全面风险评价报告、稽核审计工作报告、关联交易报告、反洗钱工作报告、消费者权益保护自评估情况报告等87项议案。

五、经营管理层及员工情况

（一）联社理事会、监事及高级管理人员
	理事会
	理事长
	王敏

	
	理事
	王敏、姚君熙（2-12）、张权译（2-12）、王德斌、姚连书、黄云华、袁贵举、唐永富、黄波廷（1-6月）

	监事会
	监事长
	宋立

	
	监事
	宋立、郭强、王廷科、牟树均、淦小波（1-8月）、袁义伦（1-8月）、李祥禄（1-8月）、何京芳（9-12月）、李治明（9-12月）、廖卫华（9-12月）

	高级管理层
	主任
	姚君熙

	
	副主任
	付军（1-10月）、胡志勇

	
	工会主席
	杨鸿


理事、监事及高级管理人员变动情况 
1.2024年2月2日，报经国家金融监督管理总局遵义监管分局核准，增补姚君熙、张权译为理事。
2.2024年6月，本社理事黄波廷因自身原因，申请辞去理事职务，理事会于2024年6月27日召开会议同意其辞去理事职务。2024年8月29日增选杨华玲为理事人选。

3.2024年8月29日，赤水农信联社召开换届会议，选举何京芳、李治明、廖卫华为赤水农信联社监事，淦小波、袁义伦、李祥禄不再担任赤水农信联社监事会监事。

4.2024年11月5日，本社原党委委员、副主任付军工作调离，不再担任赤水农信联社党委委员、副主任。

5.2024年12月27日，朱俊超同志任赤水农信联社党委委员，推荐为副主任人选。

（三）员工情况
截至2024年末，赤水农信联社有在编员工256人，其中在岗员工236人，内退员工20人。在岗员工中，研究生学历2人，占比0.85%；本科学历191人，占比80.93%；大专学历41人，占比17.37%；中专学历2人，占比0.85%。获得中级专业技术职称15人，初级专业技术职称12人，员工整体素质不断提高。

六、小微企业金融服务情况
2024年末，本社下辖26个营业网点，其中19个网点开办信贷业务，设立19个小微三农金融服务中心，向全市小微企业提供金融服务工作。截至2024年末，小微企业贷款余额360453.39万元，较年初增加13308.85万元，其中，普惠型小微企业贷款余额228752.13万元，较年初增加19808.45万元，增速9.48%。具体做法：

（一）制定方案着力提升小微服务。制定《赤水市农村信用合作联社高质量发展考核办法》《赤水市农村信用合作联社小微金融三年行动实施方案》《赤水市农村信用合作联社关于开展个体工商户服务月”活动方案》，坚守“支农支小”定位，推动小微企业贷款规模质量效益均衡发展。

（二）有力推进小微企业融资协调机制工作。成立赤水农信联社支持小微企业融资协调机制工作专班；开通部分乡镇信用社增加公司信贷业务权限；制定《加强小微企业融资协调机制走访服务方案》，对市级级专班推送的小微个体户清单和我社前期建立的临街商户台账下发所属机构开展走访，推进走访取得实效。

（三）创新小微企业金融服务。一是运用应收账款质押模式，发放遵义地区首笔“政采贷”；二是供应链金融产品“竹链贷”，获贵州农信第三届金融产2024年度品与服务创新三等奖；三是通过企业纳税数据创设税快贷信贷产品，发放小微企业纯信用贷款；四是实行竹链贷审批、抵押物内部评估线上化流程提高审批效率。

（四）积极落实减费让利政策。一是科学开展利率定价，有效降低贷款利率，降低结算账户服务收费、人民币转账汇款手续费、银行卡刷卡手续费，减轻服务业小微企业和个体工商户经营成本压力。二是为做好“稳企业”“保就业”工作，与中小微企业结成“命运共同体”，缓解中小微企业资金紧张压力，实现银企共生共荣。三是开展“普惠金融·首惠贷”活动。强化普惠贷、首惠贷、信用贷等特点，对符合条件的小微/民营/新型农业经营主体实现差异化的利率优惠，积极支持经营发展，实现信用贷款占比提升、期限结构不断优化。

七、普惠金融服务情况 

2024年，本社深入开展普惠金融工作，不断提升金融服务的覆盖面、可得性、满意度。普惠型小微企业贷款余额228752.13万元，增速9.48%，普惠型涉农贷款余额278734.96万元，增速12.95%，分别高于各项贷款增速5.08和8.55个百分点。具体做法：

（一）完善普惠金融服务机制。制定《赤水市农村信用合作联社关于推进普惠金融高质量发展的实施方案》《赤水市农村信用合作联社普惠信贷尽职免责实施细则》《赤水市农村信用合作联社普惠大走访金融服务实施方案》《赤水市农村信用合作联社绿色普惠信用工程创建实施方案》《赤水市农村信用合作联社续贷业务实施细则》。

（二）开展普惠金融知识宣传。通过26个营业网点LED推送“普惠金融推进月”“普聚金融服务，惠泽千企万户”“普惠金融进万家，农信服务助成长”“普惠金融全方位，农信服务零距离”等宣传信息。通过“金融夜校”宣讲平台开展宣传993次覆盖人数1.6万人，有效增强了宣传群体对普惠金融服务的认知度和获得感。
（三）优化普惠金融服务方式服务体系。一是不断优化服务网点功能。截至2024年12月末，我社共有服务网点26个，覆盖所有乡镇，按照网点功能及资源特点，设立税务服务、征信服务宣传站、新市民金融服务中心、三农小微金融服务中心，配套增设智慧柜员机、社保卡制卡机等，更大限度满足群众对普惠金融的服务广度。二是不断推动普惠金融服务点转型升级。按照“基础型、商超型、政务型、综合型”站点定位，将全市109个“村村通助农取款点”融入社保、税务、电力等功能，实行等级评定，实现“一站式、多功能、综合性”普惠金融服务点的全面升级。三是不断改善城乡金融支付环境。推动新兴支付方式下乡进村，进一步引导移动支付便民工程向乡村下沉。推广“黔农e付”商户，推动建设智慧停车场、超市、医院等便民支付应用场景建设，构建覆盖完善、便捷、安全的普惠支付结算体系。四是不断完善数字普惠基础设施建设。推行“黔农云+”服务新模式，为老龄客群推出黔农云关爱版，让老龄客群享受便捷的掌上金融服务。五是普惠绿色深度融合。围绕金融服务“五篇大文章”，创建赤水首个绿色普惠信用村--大同镇华平村，实现“生态积分”和“绿色增信”，推进生态资源转化。

 八、风险管理状况
本社风险管理遵循全面管理、制度优先、预防为主、职责分明的原则，实行统一领导，垂直管理，分级负责。风险管理的组织体系是由理事会领导，以理事会风险管理委员会为核心，以风险管理职能部门实施操作，以各职能部门、各条业务线、各分支机构的风险控制人员为主要参与人员组成的组织机构体系。报告期内，本社贯彻落实国家宏观调控政策，以全面风险管理为原则，以制度建设为重点，以检查监督为抓手，风险控制和管理能力持续提升。

（一）信用风险状况 

1.风险管理和控制举措

本社持续加强风险管理。一是紧盯大额贷款风险处置化解，以“一户一策略、一笔一商议”为要求，结合大额不良贷款分层督导机制建设为契机，制定大额贷款降压处置方案，切实管控大额贷款风险。二是加大对存量不良贷款的催收力度，要运用多种方式清收处置，强化与客户面对面的催收，切实做好不良贷款清收等工作，为不良贷款清收降压奠定良好基础。三是严格执行贷款“三查”制度，加强信贷业务跟踪管理，严控新增贷款逾期率，破解好不良贷款“前清后冒”的突出问题。四是明确信贷准入政策，规范信贷操作流程，推动信贷资源优先投向效益好、潜力大、风险低的行业、企业和项目，投向“三农”、小微等重点领域。五是积极探索推进不良资产市场化处置，加强与资管公司、金融资产交易所、拍卖公司等机构合作，增强不良资产处置议价能力，对已核销等资产，即时推进市场化转让处置。六是严格按照“账销案存、权在力催”的原则，加大表外不良贷款的催收和管理，厘清与界定经办、管理、清收、监督、领导“五大责任”，实现核销前与核销后管理的有效衔接。
2.信贷资产风险分类及风险集中度

截至2024年12月31日，本社信贷资产余额674276.26万元，其中不良贷款余额22032.57万元，不良贷款率3.27%。
⑴信贷资产五级分类情况

根据《赤水市农村信用合作联社信贷资产风险分类管理办法》的有关规定，对信贷资产进行了风险分类认定。

各类信贷资产分类情况及其变动情况表       （金额单位：人民币 万元）

	项目
	2024年末账面数
	2023年末账面数
	增减变化

	
	余额
	比例(%)
	余额
	比例(%)
	金额
	比例(%)

	正常类
	600629.44
	89.08%
	579705.48
	89.76%
	20923.96
	-0.68%

	关注类
	51614.25
	7.65%
	42975.77
	6.65%
	8638.48
	1.00%

	不良贷款
	22032.57
	3.27%
	23152.31
	3.58%
	-1119.74
	-0.32%

	次级类
	10321.29
	1.53%
	13719.51
	2.12%
	-3398.22
	-0.59%

	可疑类
	11701.6
	1.74%
	9423.1
	1.46%
	2278.5
	0.28%

	损失类
	9.68
	0.00%
	9.7
	0.00%
	-0.02
	0.00%

	合计
	674276.26
	
	645833.56
	
	28442.7
	


⑵信贷资产行业分布情况
从行业投向看，信贷资产分布如下：

期末信贷资产按行业五级分类情况（金额单位：人民币 万元）：

	行业项目
	正常类
	关注类
	次级类
	可疑类
	损失类
	合计

	农、林、牧、渔业
	71091.49 
	2117.49 
	1607.77 
	1732.93 
	0.00 
	76549.68 

	采矿业
	79.70 
	0.00 
	0.00 
	79.80 
	0.00 
	159.50 

	制造业
	34912.16 
	1579.39 
	272.73 
	272.74 
	0.00 
	37037.02 

	电力、热力、燃气及水生产和供应业
	4900.67 
	2673.90 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	7574.57 

	建筑业
	40706.36 
	6022.38 
	1588.54 
	1355.61 
	0.00 
	49672.89 

	批发和零售业
	174779.26 
	12807.56 
	1777.79 
	3825.19 
	0.00 
	193189.80 

	交通运输、仓储和邮政业
	3877.86 
	1836.56 
	182.96 
	550.11 
	0.00 
	6447.49 

	住宿和餐饮业
	18412.92 
	2482.51 
	645.50 
	1252.35 
	0.00 
	22793.28 

	信息传输、软件和信息技术服务业
	2096.87 
	73.90 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	2170.77 

	金融业
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	房地产业
	5379.94 
	2323.45 
	1547.82 
	16.57 
	0.00 
	9267.78 

	租赁和商务服务业
	36659.23 
	4175.70 
	51.96 
	28.00 
	0.00 
	40914.89 

	科学研究和技术服务业
	1410.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	1410.00 

	水利、环境和公共设施管理业
	6147.40 
	4190.30 
	0.00 
	8.00 
	0.00 
	10345.70 

	居民服务、修理和其他服务业
	3705.85 
	209.50 
	237.66 
	79.30 
	0.00 
	4232.31 

	教育
	15719.70 
	1596.30 
	0.00 
	305.00 
	0.00 
	17621.00 

	卫生和社会工作
	11350.44 
	1.97 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	11352.41 

	文化、体育和娱乐业
	6763.74 
	3612.13 
	11.48 
	29.35 
	0.00 
	10416.70 

	公共管理、社会保障和社会组织
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	国际组织
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 
	0.00 

	个人消费贷款 (不含个人经营性贷款)
	162635.85 
	5911.21 
	2397.08 
	2166.65 
	9.68 
	173120.47 

	合计
	600629.44 
	51614.25 
	10321.29 
	11701.60 
	9.68 
	674276.26 


⑶信用风险集中程度

截至2024年12月31日，本社前十大户期末金额为46320.89万元，占贷款总额比重6.87%。最大贷款客户（单一客户）为赤水市丹江建设投资发展有限公司，期末贷款余额6189.9万元，贷款余额占资本净额8.24%，在商业银行风险监管标准值范围内。期末最大十户集团客户贷款余额39662.93万元，占资本净额的52.78%。本社最大授信客户（单一集团客户）为泰盛（贵州）竹资源发展有限公司，授信金额5780万元，占资本净额7.69%。

（二）流动性风险状况
2024年，本社严格遵照人行贷款增量规模管控，科学把握信贷投放节奏，不断加大存款组织力度，妥善开展同业资金业务，始终保持适当的流动性，较好地缓解宏观政策影响下的流动性压力。总体上，本社各项流动性指标良好，流动性抗压能力较强。

1.流动性比例指标：按非现场监管指标口径，至2024年末，本社流动性资产合计315080.56万元，流动性负债321496.34万元，流动性比例为98%。

2.人民币超额备付率指标： 至2024年末，本社人民币超额准备金存款98173.65万元，现金10594.91万元。超额备付率为9.8%。

3.核心负债依存度指标：按非现场监管指标口径，至2024年末，本社核心负债为839510.16万元，核心负债依存度为69.25%。

4.流动性缺口率指标：按非现场监管指标口径，至2024年末，本社流动性缺口率为35.87%。

5.流动性风险管理策略。

（1）加强流动性风险日常管理，增强风险防范意识。一是加强对流动性风险相关指标的监测和分析，随时掌握流动性状况及其变化趋势，对流动性风险指标大幅度波动情况及时分析原因并采取相应措施；二是专人负责对流动性风险指标进行日常监测，做好资金测算和调度，加强营业机构资金划转管控，确保合理的日间流动性头寸。

（2）优化资产负债结构，降低流动性风险隐患。一是加强资金运用，合理配置优质流动性资产，降低流动性负债的依赖度，增强流动性风险防范和处置能力。二是加强贷款管理，提高信贷资产质量，提升到期资产变现能力。三是合理搭配存放同业和投资业务，防止因期限错配不合理而引起的支付压力和流动性风险。四是拓宽客户来源，做好存款结构调整，监测存款变动情况，确保存款稳定增长。

（3）强化流动性风险应急处置管理，提升风险处置能力。一是结合日常工作情况，完善流动性应急预案，明确在面临不同压力情景下的应对措施和操作流程；二是加强应急演练和培训，提高员工应对突发事件的能力；三是建立跨机构协作，与其他金融机构签订跨机构流动性支持协议，明确在流动性危机情况下，各方的权利、义务与责任。
（三）市场风险状况  
1.总体市场风险水平

	G4C-1 市场风险标准法资本要求汇总表

	填报机构：赤水市农村信用合作联社   报表日期：2024年12月31日
	         单位：万元

	序号
	项                   目
	金额

	
	
	A

	1
	1.利率风险
	0.00 

	2
	        1.1特定风险
	

	3
	        1.2一般市场风险
	0.00 

	4
	              1.2.1到期日法计算的一般市场风险
	

	5
	              1.2.2久期法计算的一般市场风险
	

	6
	2.股票风险
	0.00 

	7
	        2.1特定风险
	

	8
	        2.2一般市场风险
	

	9
	3.外汇风险
	

	10
	4.商品风险
	

	11
	5.期权风险
	0.00 

	12
	　　5.1期权简易法-存在基础工具对冲
	

	13
	　　5.2期权简易法-只存在期权多头
	

	14
	　　5.3期权得尔塔+法_利率期权
	

	15
	　　5.4期权得尔塔+法_股票期权
	

	16
	　　5.5期权得尔塔+法_外汇及黄金期权
	

	17
	　　5.6期权得尔塔+法_商品期权
	

	18
	6.交易账户资产证券化风险暴露的特定风险
	

	19
	7.标准法下的市场风险资本要求总额
	0.00 


2.本社各项业务较为简单，尚未开展国际业务，因此市场利率、债券发行情况的变动是目前经营过程中面临最主要的是市场风险。为积极应对市场化竞争，主要采取以下应对举措：一是通过久期匹配管理、期限错配管理优化资产负债结构。二是做好资产负债定价策略，有效压控负债成本，确保资产定价符合市场竞争。三是加强压力测试与情景分析，有效防控风险。

（四）操作风险状况 
2024年，我社在操作风险管理方面，主要采取以下应对举措：一是完善内控制度建设，提升内控制度的执行力。本年度修订了《赤水市农村信用合作联社柜面业务印章管理实施细则》《赤水市农村信用合作联社资金运营岗位工作职责》《赤水市农村信用合作联社反假货币工作实施细则（2024年修订）的通知》制定了《赤水市农村信用合作联社推进电信网络诈骗“资金链 ”治理工作实施方案》，有效提升会计运营管理的规范性和严谨性，确保业务操作有章可循，更加规范，着力防范操作风险。二是强化业务知识培训，提升专业服务水平和业务技能。持续对会计运营主管的培训和考核，将会计运营主管、综合柜员的履职工作纳入高质量考核，将责任压实到岗到人，按月兑现绩效考核得分；组织辖内营业机构负责人、会计运营主管、柜员、客户经理等开展培训，培训内容涉及支付结算管理、会计运营管理应知应会知识、现金业务及反假货币、反电信网络诈骗知识等，实现业务人员全覆盖，旨在提升会计运营主管的履职监督能力，提升柜面从业人员的专业素养，促使全社员工加强主动学习和掌握相关的业务制度，强化风险防范意识。三是强化风险预警管理，持续加强事中与事后监督。2024年监督预警系统推送预警处理信息42827条，下发网点核实274笔，占比0.64%，其中处理正常业务40165条,差错业务60笔，整改性业务20笔，可疑账户2580条，违规业务2笔，省联社抽查21笔，认定处置结果异常3笔；电信诈骗指标推送1656条，正常交易1593条，可疑账户交易63条；事后运营监督推送10800笔，监督员及时处理监督任务，认真核实监督要点，压紧压实监督员责任，强化对风险的识别和防范，以便预警监督员及时发现并核实处理潜在风险。

（五）内部审计及管理信息系统情况
1.内审情况。2024 年度，本联社完成审计项目18个，涉及被审计单位 33 个，发出审计整改通知书23份。目前，专职审计人员 4人，占在岗职工1.74%。根据《赤水市农村信用合作联社2024年度稽核审计工作要点》，审计部门完成了2023年案件防控专项审计、2023年反洗钱工作专项审计、2023年消费者权益保护工作审计、呆账核销专项审计、贷款减免专项审计、固定资产专项审计、征信业务专项审计、个人金融信息（含支付敏感信息）保护专项审计、资金业务专项审计、关联交易专项审计、信息科技风险管理等专项审计项目，完成22名重要岗位人员经济责任审计，经审计，22 人称职，0人不称职。审计发现 1188 个问题，已整改1169 个，整改率 98.4%，未整改问题纳入后期持续督促整改。

2.管理信息系统。本联社现用的管理信息系统是贵州省农村信用社联合社开发的综合业务系统，包括大零售信贷系统、公司信贷系统、黔农云业务管理系统、黔农e贷、自助设备综合管理系统（pvc），相关系统采用指纹或指纹+密码登录方式，确保账户的安全，各级操作员严格按照岗位配置相关权限，一人一岗一号，系统管理员和业务操作员相分离，以上系统均由省联社统一开发和建设，经过对系统进行缜密的论证和测试，为保障系统稳定运行，建立了相关的安全措施和制度，省联社建立了异地灾备中心，能有效保障业务系统持续稳定运行。
九、关联交易情况
（一）关联方基本情况

截至2024年12月末，联社共有606个关联方。法人关联方20个，其中：法人股东（派驻理事）3个、法人股东控股公司4个、外部理（监）事成员控股（控制）公司12个、内部人员近亲属控股公司1个。自然人关联方586个，其中：联社高管6人、外部理事成员6人、外部监事成员5人、法人关联方公司高管4人、内部人员131人、以及自然人关联方近亲属434人。

（二）关联交易情况

1.贷款类关联交易

截至2024年12月末，联社有贷款余额的关联方81个，余额4798.28万元，占资本净额比例6.39%。

2.存款类关联交易

截至2024年12月末，联社根据实质重于形式原则，对关联方存款进行梳理，满足认定和管理的贵州红赤水集团有限公司的存款类管理交易3笔、金额1144.99万元，占资本净额比例1.52%。
薪酬情况 
（一）薪酬管理架构及决策程序

按照《赤水市农村信用合作联社章程》规定，理事会下设薪酬及提名委员会，负责研究薪酬分配管理有关工作，提出意见，提交理事会审议决定。

主任委员：王  敏

委    员：姚君熙  张权译

组织人事部门负责起草薪酬分配管理制度和方案，经党委会前置研究后，提请职工代表大会讨论，充分保证职工的知情权、参与权、表达权、监督权经薪酬及提名委员会根据理事会授权对薪酬分配管理有关工作进行研究并提出意见，提交理事会审议决定。经营管理层负责薪酬分配管理制度和方案的执行，并接受监事会监督。

（二）年度薪酬总量、受益人及薪酬结构分布

依据《贵州省农村信用社薪酬分配管理办法》《贵州省农村信用社基本薪酬管理办法》《贵州省农村信用社行社负责人薪酬管理办法》《贵州省农村信用社行社员工绩效薪酬总额管理办法》有关规定，2024年计提工资总额5975.38万元。其中，基本薪酬（含岗位薪酬、津贴补贴）2097.02万元，占工资总额的35.09%；绩效薪酬（含高质量绩效薪酬、超绩效薪酬）3878.36万元，占工资总额的64.91%。基本薪酬中，负责人（高管人员）基本薪酬124.28万元，占基本薪酬总额的5.93%；员工基本薪酬1972.74万元，占基本薪酬总额的94.07%。绩效薪酬中，负责人（高管人员）绩效薪酬302.5万元，占绩效薪酬总额的7.8%；员工绩效薪酬3575.86万元，占绩效薪酬总额的92.2%。

	计发  对象
	基本薪酬
	绩效薪酬
	薪酬总额

	
	
	高质量绩效薪酬
	超绩效薪酬
	任期  激励
	

	高管
	124.28
	177.56
	27.43
	97.51
	426.78

	员工
	1972.74
	2714.04
	861.82
	-
	5548.6

	合计
	2097.02
	2891.6
	889.25
	97.51
	5975.38


（三）薪酬与业绩衡量、风险调整

按照效益增薪酬增、效益降薪酬降的原则，以效益为导向分配薪酬，工资总额与当年净利润挂钩，绩效薪酬分配与高质量考核结果挂钩。依据省联社有关规定，制定《赤水市农村信用合作联社高质量考核办法（2024年）》，坚持“注重质量效益、注重风险防控、注重夯实基础、注重内控合规”导向，设置效益、发展、基础、风险、专项5大板块15项定量指标和10项定性指标。其中效益、发展、基础、风险板块考核权重分别为8%、38%、16%、38%，突出发展、风险类指标考核权重；定性指标为加（扣）分项。

（四）薪酬延期支付与非现金薪酬情况

1.薪酬延期支付情况

根据《贵州省农村信用社绩效薪酬延期支付及追索扣回管理办法》有关规定，确定理事长、主任绩效薪酬延期支付比例为55%，监事长、副主任、工会主席延期支付比例为50%，内设部门及营业机构对风险有重要影响人员（授信审批委员会成员，普惠金融部、财务管理部、合规风险部、稽核审计部及各营业网点正副职管理人员）延期支付比例为40%，其余内设部门的正职管理人员延期支付比例为20%，副职管理人员及营业网点客户经理、会计运营主管、授信审批、不良资产处置岗位人员延期支付比例为15%，其他员工延期支付比例为5%。2024年各岗位人员延期支付绩效薪酬664.29万元。

2.薪酬追索扣回情况
工会主席杨鸿因受到省联社诫勉谈话处理，按照规定，追索扣回2023年1月至6月延期支付绩效薪酬8.36万元。

（五）理事会、高级管理层和对风险有重要影响岗位人员薪酬信息

2024年高级管理人员、内设部门及营业机构对风险有重要影响人员（44人）领取薪酬（税后，下同）750.79万元，其中，计发基本薪酬260.61万元，占基本薪酬总额的12.43%，计发绩效薪酬490.18万元，占绩效薪酬总额的12.64%。

（六）薪酬方案制定、备案及经济、风险和社会责任指标完成情况

2024年5月，制定《赤水市农村信用合作联社高质量发展考核办法（2024年）》《赤水市农村信用合作联社营业机构分类考核管理办法》，12月，制定《赤水市农村信用合作联社基本薪酬管理办法》，经理事会审议通过后，报金融监管支局备案。

2024年末，各项存款增长8.40亿元，完成目标任务的91.28%；各项贷款增长2.84亿元，完成目标任务的40.63%。不良贷款余额22027.30万元，不良率3.27%，分别较年初下降1120.78万元和0.31个百分点；本息逾期90天以上贷款余额18586.64万元，逾贷比84.38%。普惠型小微企业贷款22.86亿元，较年初增加1.98亿元，增速9.48%；普惠型涉农贷款余额27.87亿元，较年初增加3.19亿元，增速12.95%。建成110个社银一体化服务点，新增居民社保卡5562张。完成全市首个绿色普惠信用村创建工作，为774户农户提供“生态授信”5664.7万元，发放绿色普惠信贷资金671.81万元，惠及农户73户。
十一、年度社会责任报告
一年来，赤水农信联社深入贯彻中央金融工作会议精神，坚持以人民为中心的发展思想，聚焦我省“主战略”“主定位”，发挥比较优势，不断提升金融服务的温度速度深度。2024年累计缴纳税款2720.66万元。

（一）全面服务好“底线任务”。持续巩固脱贫攻坚成果，助力脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接。一是持续支持脱贫人口金融服务。严格落实“四个不摘”，继续加强“两个不愁”“3+1”等帮扶工作。截至2024年12月末，累计对全市建档立卡贫困户发放脱贫户发放脱贫人口小额信贷2.52亿元，为易地扶贫搬迁户建立资信档案，建档面100%、评级面98.79%、授信面98.79%，授信总额1.5亿元，累计对易地扶贫搬迁户发放个人类贷款1.09亿元、1074户。二是助推美丽乡村建设。打造良好的农村信用环境助力农民增收致富。推进整村授信工作，简化农户贷款授信流程，不断夯实农村信用工程基础。创建升级信用乡镇14个，信用村99个，信用组619个，建档评级授信56.57亿元。持续推进外出创业就业人员工金融服务转型升级，制定外出创业就业人员返乡金融服务方案，做好做优春节返乡金融服务，持续开展“赤子情深·千里送服务”活动，到3省6地开展金融服务，走访更新完善服务台账，帮助解决就业创业资金难题，实现普惠授信率达53％、贷款面20％。三是强化农村医保服务和惠农补贴对象第三代社保卡的发放服务。建成110个社银一体化服务点，实现三代社保卡、高频社保业务就近办理。充分利用线上线下服务渠道，在全市开展医保政策宣传、医保费用缴纳等金融服务工作。2024年通过我社渠道缴纳医疗保险费12.75万人元。
（二）全力服务好“首要任务”。围绕“竹”文章、扩大“酒”天地、打造“世界级旅游城市”等发展战略，制定服务方案，设立专门机构，积极对接有关部门，进一步提升对公信贷业务质效，大力支持产业转型发展。聚焦赤水市竹产业、蔬菜与药材种植、生态家禽与渔业养殖等特色优势产业，持续加大信贷支持力度，促进特色优势产业高质量发展。我社支持12个农业特色优势产业贷款余额6.79亿元元。以我市经开区白酒制造类企业为重点，通过“兴酒贷”产品，深入企业开展营销，切实满足客户原料收购旺季的需求。为酒类企业贷款20笔，贷款余额1.52亿元。对符合条件的新型农业经营主体授信3.91亿元，累计发放贷款2.97亿元。
（三）倾力支持文旅产业出圈。聚焦以“黄小西吃晚饭”为代表的核心旅游景区高质量发展，制定核心旅游景区金融服务实施方案，向748户景区商户授信11785万元，发放贷款315户5558万元，带动景区消费21万人次，实现消费收入6227万元。重点支持丙安古镇旅游景区、匠庐·雅路古精品民宿、长征国家文化公园（一期）、赤水竹产业示范园区等项目建设，累计向旅游领域投放资金4.73亿元，支持市场主体3457个。
（四）着力构建服务协同机制。建立支持小微企业融资协调机制工作专班，总结普惠大走访的好经验，制定大走访方案，实行清单式走访，为临街商户等8类客群提供精准金融服务。全年累计走访个体工商户299户，授信19165.05万元，向125户企业发放贷款15337.24万元。用好用活金融货币政策，落实金融扶持措施，年末普惠型小微企业贷款加权平均利率5.89%，较上年降低0.55个百分点，切实降低小微企业融资成本。

（五）切实保障民生领域服务。协助赤水市人民政府政府打造“15分钟社保服务圈”，建成110个社银一体化服务点，实现“查社保、办社保、缴社保、做认证、问政策”等80项高频社保业务“一站式”办理。推进社保卡扩面工作，全年新增居民社保卡5562张。开展社保卡缴费随机立减优惠活动，引导广大居民通过微信绑定贵州农信社保卡并缴纳居民基本医疗保险，享受随机立减优惠。
（六）深入践行绿色发展理念。完成2023年度环境信息披露，修订“生态账户”管理细则，完善生态积分组合应用规则，丰富生态账户应用场景，进一步推动绿色普惠金融业务发展。制定绿色普惠信用工程创建实施方案，探索将农村生态资源、资产、业态等要素纳入农户信用档案，以赤水市大同镇华平村为试点，开展绿色普惠信用村创建，通过“金融+生态”授信模式，为群众“增信”，实现生态资源转化。完成全市首个绿色普惠信用村创建工作，提供“生态授信”5664.7万元，发放绿色普惠信贷资金671.81万元。

（七）温情服务外出创业群体。制定外出创业就业人员返乡金融服务方案、外出务工人员集中地金融服务方案，春节期间集中开展外出创业就业人员返乡金融服务，组织金融服务队到外出务工人员集中地开展金融服务，通过“开门迎客”“上门服务”等措施，增强农信社与外出创业就业群体黏度，提升金融服务的可及性和满意度。全年开展外出服务5场次，现场服务1100余人次，实现外出创业就业人员授信面51％、贷款面20％，贷款余额7.69亿元。

（八）擦亮黔农贵客服务品牌。合理调控厅堂设备机具布放，采取“三岗”融合、轮值大堂的模式，加强厅堂服务，引导客户操作自助设备，提升网点服务效能。建好户外劳动者服务站，配备茶水、充电器、无线网络、便民药箱、雨伞、点心等，为快递员、司机、建筑工人、保洁员、环卫工人等提供贴心服务。为老年人、残疾人等特殊群体提供绿色窗口服务，完成ATM机、智慧柜员机关爱版升级改造，做好适老化服务。

（九）扛牢驻村帮扶政治责任。根据《关于进一步压紧压实责任推动驻村帮扶工作提质增效的若干措施》，增派1名乡村振兴驻村工作队员，到赤水市大同镇华平村开展驻村帮扶工作。驻村人员认真落实“一宣六帮”驻村要求，发动群众开展田土翻犁、播种育苗和撂荒土地排查整治，动员群众种植大豆和高粱1000亩，发展300亩红托竹荪。协助驻在村完成5000吨竹原料砍伐、1500余亩林地流转任务。争取和美乡村建设资金30万元，建成5公里防火通道，建成便民索桥1座。

（十）全面履行金融职责职能。认真履行金融机构反洗钱职责，配合公安机关、检察机关、审判机关执行刑事查询2165笔、冻结13笔、扣划3笔。推进电信网络诈骗“资金链 ”治理工作，开展反诈宣传200余场次，覆盖1万余人次，成功堵截电信网络诈骗20起，为群众挽回资金74.06万元。开展反假货币知识专题培训，全年收缴假币279张，金额2.46万元。开展金融消费者权益保护专题宣传，普及消费者权益、存款保险等金融知识，受理金融消费者投诉20起。

（十一）积极参与志愿服务活动。根据赤水市人民政府创建全国文明城市工作指令，由办公室牵头，组建创文志愿者队伍，积极参与包保社区、网格创文工作，进门入户开展创文知识宣传，参与小区环境卫生清理，帮助小区解决实际问题，推进赤水市精神文明建设。组织党员参与高考护航活动，为考生及家长提供志愿服务。持续开展义务植树活动，为建设绿色生态赤水贡献农信力量。

（十二）全面加强安全生产管理。坚持管行业必管安全、管业务必管安全、管生产必管安全要求，层层压实安全管理责任，建立安全保卫、信息科技等管理制度56个，开展安全生产月、防灾减灾日、国家安全日、网络安全宣传周、信息安全宣传周等集中宣传教育5期，组织开展应急演练5次、安全培训4次、安全检查4次，排查营业网点26个、职工食堂10个、离行式自助银行11个，发现问题（隐患）26个，已全部整改到位。全年未发生安全生产事故。

十二、年度重要事项 
1.2024年2月2日，报经国家金融监督管理总局遵义监管分局核准，赤水市农村信用合作联社聘任姚君熙为赤水市农村信用合作联社理事、副理事长。

2.2024年2月2日，报经国家金融监督管理总局遵义监管分局核准，赤水市农村信用合作联社聘任张权译为赤水市农村信用合作联社理事。

3.2024年3月5日，报经国家金融监督管理总局遵义监管分局审批同意，赤水市农村信用合作联社五里分社将于2024年3月5日起终止营业，终止后的所有的业务和人员并入官渡信用社统一管理。

4.2024年7月30日，赤水市农村信用合作联社第二届职工代表大会35次会议以无记名投票方式选举王敏等17人为赤水市农村信用合作联社第三届社员代表大会职工社员代表，选举宋立、郭强、何京芳为第三届监事会职工监事，推荐王敏、姚君熙、张权译为第三届理事会职工理事人选。

5.2024年8月29日，赤水市农村信用合作联社第三届理事和监事会分别召开了第一次会议，会议采取无记名投票和等额选举方式，选举王敏为第三届理事会理事长，姚君熙为副理事长，宋立同志为第三届监事会监事长。在赤水市农村信用合作联社第三届社员代表大会第一次会议上，以无记名投票表决方式选举产生了第三届理事会理事和第三届监事会非职工监事。

6.2024年11月5日，经省联社党委研究决定，付军调贵州遵义红花岗农村商业银行股份有限公司工作，不再担任赤水市农村信用合作联社党委委员、副主任职务。

7.2024年12月27日，经省联社遵义审计中心党委研究决定，朱俊超同志任赤水市农村信用合作联社党委委员，推荐为赤水市农村信用合作联社副主任人选。

财务报告

    本社2024年度财务报告由贵州黔正合会计师事务所有限责任公司按会计准则的规定进行了审计，注册会计师罗勋晟、邱国霞出具了标准无保留意见的审计报告《赤水市农村信用合作联社审计报告》（黔正合审字【2025】第045号），详见附件。
     以上报告客观、真实、我社对上述报告内容的真实性承担法律责任。             



